BETREFF

BEZUG

AZ

DATUM

% I Bundesministerium
W fiir Verkehr, Bau
# und Stadtentwicklung

HAUSANSCHRIFT  Invalidenstralie 44, 10115 Berlin
POSTANSCHRIFT 11030 Berlin

TEL 030 2008-7156
Fax 030 2008-7591

Bundesministerium fir Verkehr, Bau- und Wohnungswesen e 11030 Berlin

- Bundesamt fur Bauwesen und

Raumordnun"g BEARBEITETVON Walter Kruse
- Bundesvermogensverwaltung der B 15
Oberfinanzdirektion Berlin EMAL  walter kruse@bmvbw.bund.de
- Bauverwaltungen der Lander Ref-B 15@bmvbw.bund.de
INTERNET WWwW.bmvbw.de
- Nachrichtlich

Bundesbaugesellschaft Berlin

- gemal Verteiler Erlasse -

Standardleistungsbuch fiir das Bauwesen des Gemeinsamen Ausschusses Elektronik im
Bauwesen (GAEB) - STLB-Bau

1) Vergabehandbuch fuir die Durchfiihrung von Bauaufgaben des Bundes im Zustandigkeits-
bereich der Finanzbauverwaltungen (VHB), Richtlinie zu § 9 VOB/A Ziff. 2.2.3

2) Rundschreiben vom 15. Nov. 2006 - B 15-0 1083 - 151 -

B 15-01083 - 151

Berlin, 10. Mai 2007

STLB-Bau

Das Textsystem STLB-Bau als Fachwerkzeug fiir die rationelle Beschreibung von Bau-
leistungen wurde mit Erlass des BMBau B 12 - B 1051 b - 00/5 vom 03. Aug. 1998
eingefiihrt und wird nunmehr durch die iiberarbeitete und erganzte Version 04-2007
aktualisiert.

Die in der beiliegenden Ubersicht aufgefiihrten Leistungsbereiche des STLB-Bau stehen zur
Anwendung zur Verfiigung und werden hiermit in der Version 04-2007 eingefiihrt.

Die STLB-Bau Leistungsbereiche konnen wahlweise als Gesamtpaket oder als fachliche
Leistungspakete bezogen werden.

VERKEHRSANBINDUNG  U-Bahn: U 6, Tram: 6, 8, 13, 50 (Zinnowitzer Strafe)
Bus: 147, 245, 340 (Invalidenpark)



serezvonz — Die Schwerpunkte der Datenpflege sowie die im STLB-Bau zitierten und ersetzten Normen
sind im STLB-Bau Dialog unter , Neu* zu finden und stehen somit wahrend der Anwendung
zur Verfugung.

Neues zum STLB-Bau Check:

Die Priifung einer GAEB-Datei auf Ubereinstimmung mit dem aktuellen STLB-Bau ist durch
neue Unterteilungen transparenter geworden.

e Eine  redaktionelle Langtextinderung®, die zu keiner fachlichen Verdnderung fiihrt,
wird in einer eigenen Spalte dargestellt.
Beispiel:
Korrektur eines Rechtschreibfehlers, Umsetzung der neuen Rechtschreibregeln
 Die Spaltenbezeichnung ,,ungiiltig wurde in , nicht aktuell* geandert.
Beispiel:
Seit der Einfithrung der neuen Betonfestigkeitsklassen z. B. C16/20 werden die alten
Klassen z. B. B25 als ,,nicht aktuell“ gekennzeichnet.

Hinweis zur Anwendung:

Wird ein STLB-Bau Check zum Priifen von Leistungsverzeichnissen eingesetzt, die mit frii-
heren STLB-Bau Versionen erstellt wurden, kann das bei einigen Positionen zu den Hinwei-
sen , nicht aktuell“ bzw.  redaktionelle Langtextiinderung” fiihren. Dies bedeutet, dass
diese STLB-Bau Texte zwischenzeitlich fachlich angepasst wurden und evtl. nicht mehr dem
aktuellen Normenstand entsprechen, wohl aber zum Zeitpunkt der Erstellung aktuell waren.

Beispiel:

Ein Leistungsverzeichnis aus dem Jahre 10-2005 verursacht beim Priifen mit dem STLB-Bau
Check der Version 04-2007 mit groBer Wahrscheinlichkeit mehrere Hinweise ,,nicht aktuell*
bzw. ,redaktionelle Langtextinderung“. Somit wird dem Anwender aufgezeigt, welche
Positionen angepasst werden sollten. Um andererseits zu iberprifen, ob das LV zum Zeit-
punkt der Erstellung aktuell war, ist ein STLB-Bau Check der Version 10-2005 zu verwen-
den.

Hinweis zur Installation:

Mit jedem Update von STLB-Bau wird ein aktueller STLB-Bau Check mitgeliefert. Das Pro-
gramm ,,STLB-Bau Check* muss separat von der CD installiert werden. Nach der Installation
finden Sie das Programm unter Start > Programme > STLB-Bau Check. Es ist moglich, meh-
rere Versionen des STLB-Bau Check parallel zu installieren. Um ein korrektes Priifergebnis
zu erhalten, muss immer die aktuelle Version installiert sein.

Der Erlass steht unter www.gaeb.de >Info >Erlasse zum Herunterladen zur Verfluigung.
Beglaubigt:

ALY wrj
Angestellte )

Im Auftrag
Michael Halstenberg




Standardleistungsbuch fir das Bauwesen

Leistungsbereiche des Textspeichers STLB-Bau

LB

000
001
002
003
004
005
006

007
008
009
010
011
012
013
014
016
017
018
020
021
022
023
024
025
026
027
028
029
030
031
032
033
034
035

036
037
038
039
040

041

042

Bezeichnung

Allgemeine Standardbeschreibungen
(Vorbemerkungen) als LB 099
Sicherheitseinrichtungen, Baustelleneinrichtung
Gerlstarbeiten

Erdarbeiten

Landschaftsbauarbeiten
Landschaftsbauarbeiten; Pflanzen
Brunnenbauarbeiten und Aufschlussbohrungen
Bohr-, Verbau-, Ramm- und Einpressarbeiten,
Anker, Pfahle und Schlitzwéande
Untertagebauarbeiten

Wasserhaltungsarbeiten
Abwasserkanalarbeiten

Dranarbeiten

Abscheider- und Kleinklaranlagen
Mauerarbeiten

Betonarbeiten

Natur-, Betonwerksteinarbeiten

Zimmer- und Holzbauarbeiten
Stahlbauarbeiten

Abdichtungsarbeiten

Dachdeckungsarbeiten
Dachabdichtungsarbeiten

Klempnerarbeiten

Putz- und Stuckarbeiten, Warmedammsysteme
Fliesen- und Plattenarbeiten

Estricharbeiten

Fenster, Aul3entiiren

Tischlerarbeiten

Parkett-, Holzpflasterarbeiten
Beschlagarbeiten

Rollladenarbeiten

Metallbauarbeiten

Verglasungsarbeiten

Baureinigungsarbeiten

Maler- und Lackierarbeiten
Korrosionsschutzarbeiten an Stahl- und
Aluminiumbauten

Bodenbelagarbeiten

Tapezierarbeiten

Vorgehéngte hinterluftete Fassaden
Trockenbauarbeiten

Heizanlagen und zentrale Wassererwarmungs-
anlagen; Warmeerzeuger und zentrale
Einrichtungen

Heizanlagen und zentrale Wassererwarmungs-
anlagen; Heizflachen, Rohrleitungen, Armaturen

Gas- und Wasserinstallationsarbeiten, Leitungen
und Armaturen

LB

043
044
045

046

047

049
050

051
052
053

054

055
057
058
059
060

061
062
063
064
069
070
075
078
080
081
082
083

084
085
086
087
090
096
097
098
999

SITILIBI...

Dynamische BaubDaten

Stand: April 2007

Bezeichnung

Druckrohrleitungen fur Gas, Wasser und Abwasser
Abwasserinstallationsarbeiten; Leitungen, Ablaufe
Gas-, Wasser- und Abwasserinstallationsarbeiten;
Einrichtungsgegenstande, Sanitarausstattungen
Gas-, Wasser- und Abwasserinstallationsarbeiten;
Betriebseinrichtungen

Dammarbeiten an betriebstechnischen Anlagen;
Warme-, Kélte-, Brandschutz

Feuerléschanlagen, Feuerléschgerate

Blitzschutz-/Erdungsanlagen,
Uberspannungsschutz

Bauleistungen fur Kabelanlagen
Mittelspannungsanlagen

Niederspannungsanlagen; Kabel/Leitungen,
Verlegesysteme und Installationsgeréate

Niederspannungsanlagen; Verteilersysteme und
Einbaugerate

Ersatzstromversorgungsanlagen
Gebéaudesystemtechnik

Leuchten und Lampen
Sicherheitsbeleuchtungsanlagen
Elektroakustische Anlagen; Sprechanlagen,
Personenrufanlagen

Kommunikationsnetze
Kommunikationsanlagen *)
Gefahrenmeldeanlagen

Zutrittskontroll-, Zeiterfassungssysteme
Aufzige

Geb&udeautomation

Raumlufttechnische Anlagen

Kélteanlagen fur raumlufttechnische Anlagen
StraRen, Wege, Platze
Betonerhaltungsarbeiten

Bekampfender Holzschutz
Sanierungsarbeiten an schadstoffhaltigen
Bauteilen

Abbruch- und Rickbauarbeiten

Rohrvortrieb

Bauwerkstrockenlegung

Abfallentsorgung; Verwertung und Beseitigung
Baulogistik *)

Bauarbeiten an Bahniibergangen (alt LB 482)
Bauarbeiten an Gleisen und Weichen (alt LB 486)
Winterbau-SchutzmalBnahmen
Testanwendung

*) in Vorbereitung



SITILIBI...

Dynamische BaubDaten

STLB-Bau
Dynamische BauDaten

wird aufgestellt von

Gemeinsamer Ausschul
Elektronik im Bauwesen

Geschaftsstelle:
Bundesamt fiir Bauwesen
und Raumordnung
Deichmanns Aue 31-37
D-53179 Bonn

Telefon:  (0228) 99 401-0

Durchwahl: (0228) 99 401-1524 /
-1334

Telefax:  (0228) 99 401-1529

Internet: www.gaeb.de

wird datentechnisch
umgesetzt von

Dr. Schiller & Partner GmbH
- Dynamische BauDaten -
Liebigstral3e 3

01069 Dresden

wird herausgegeben vom

DIN Deutsches Institut fir
Normung e.V.
Burggrafenstralle 6
D-10787 Berlin

Z

und wird vertrieben von

Beuth

Berlin-Wien-Zirich

Beuth Verlag GmbH
Burggrafenstralie 6
D-10787 Berlin

Telefon: (030) 26 01-26 68
Telefax: (030) 26 01-12 60

und weiteren ca. 40 Bausoft-
warehausern als Mitvertreiber



