

Bundesministerium für Verkehr, Bau- und Wohnungswesen • 11030 Berlin

- Bundesamt für Bauwesen und Raumordnung

 Bundesvermögensverwaltung der Oberfinanzdirektion Berlin

- Bauverwaltungen der Länder

- <u>Nachrichtlich</u> Bundesbaugesellschaft Berlin

gemäß Verteiler Erlasse -

HAUSANSCHRIFT Invalidenstraße 44, 10115 Berlin

POSTANSCHRIFT 11030 Berlin

TEL 030 2008-7156 FAX 030 2008-7591 BEARBEITET VON Walter Kruse

B 15

E-MAIL walter.kruse@bmvbw.bund.de

Ref-B 15@bmvbw.bund.de

INTERNET www.bmvbw.de

Standardleistungsbuch für das Bauwesen des Gemeinsamen Ausschusses Elektronik im Bauwesen (GAEB) - STLB-Bau

Vergabehandbuch für die Durchführung von Bauaufgaben des Bundes im Zuständigkeitsbereich der Finanzbauverwaltungen (VHB), Richtlinie zu § 9 VOB/A Ziff. 2.2.3

2) Rundschreiben vom 15. Nov. 2006 - B 15 - 0 1083 - 151 -

AZ B 15 - 0 1083 - 151

DATUM Berlin, 10. Mai 2007

STLB-Bau

Das Textsystem STLB-Bau als Fachwerkzeug für die rationelle Beschreibung von Bauleistungen wurde mit Erlass des BMBau B I 2 - B 1051 b - 00/5 vom 03. Aug. 1998 eingeführt und wird nunmehr durch die überarbeitete und ergänzte Version 04-2007 aktualisiert.

Die in der beiliegenden Übersicht aufgeführten Leistungsbereiche des STLB-Bau stehen zur Anwendung zur Verfügung und werden hiermit in der Version 04-2007 eingeführt.

Die STLB-Bau Leistungsbereiche können wahlweise als Gesamtpaket oder als fachliche Leistungspakete bezogen werden.

SEITE 2 VON 2

Die Schwerpunkte der Datenpflege sowie die im STLB-Bau zitierten und ersetzten Normen sind im STLB-Bau Dialog unter "Neu" zu finden und stehen somit während der Anwendung zur Verfügung.

Neues zum STLB-Bau Check:

Die Prüfung einer GAEB-Datei auf Übereinstimmung mit dem aktuellen STLB-Bau ist durch neue Unterteilungen transparenter geworden.

• Eine "redaktionelle Langtextänderung", die zu keiner fachlichen Veränderung führt, wird in einer eigenen Spalte dargestellt.

Beispiel:

Korrektur eines Rechtschreibfehlers, Umsetzung der neuen Rechtschreibregeln

• Die Spaltenbezeichnung "ungültig" wurde in "nicht aktuell" geändert. Beispiel:

Seit der Einführung der neuen Betonfestigkeitsklassen z. B. C16/20 werden die alten Klassen z. B. B25 als "nicht aktuell" gekennzeichnet.

Hinweis zur Anwendung:

Wird ein STLB-Bau Check zum Prüfen von Leistungsverzeichnissen eingesetzt, die mit früheren STLB-Bau Versionen erstellt wurden, kann das bei einigen Positionen zu den Hinweisen "nicht aktuell" bzw. "redaktionelle Langtextänderung" führen. Dies bedeutet, dass diese STLB-Bau Texte zwischenzeitlich fachlich angepasst wurden und evtl. nicht mehr dem aktuellen Normenstand entsprechen, wohl aber zum Zeitpunkt der Erstellung aktuell waren.

Beispiel:

Ein Leistungsverzeichnis aus dem Jahre 10-2005 verursacht beim Prüfen mit dem STLB-Bau Check der Version 04-2007 mit großer Wahrscheinlichkeit mehrere Hinweise "nicht aktuell" bzw. "redaktionelle Langtextänderung". Somit wird dem Anwender aufgezeigt, welche Positionen angepasst werden sollten. Um andererseits zu überprüfen, ob das LV zum Zeitpunkt der Erstellung aktuell war, ist ein STLB-Bau Check der Version 10-2005 zu verwenden.

Hinweis zur Installation:

Mit jedem Update von STLB-Bau wird ein aktueller STLB-Bau Check mitgeliefert. Das Programm "STLB-Bau Check" muss separat von der CD installiert werden. Nach der Installation finden Sie das Programm unter Start > Programme > STLB-Bau Check. Es ist möglich, mehrere Versionen des STLB-Bau Check parallel zu installieren. Um ein korrektes Prüfergebnis zu erhalten, muss immer die aktuelle Version installiert sein.

Der Erlass steht unter www.gaeb.de >Info >Erlasse zum Herunterladen zur Verfügung.

Im Auftrag
Michael Halstenberg



Beglaubigt:

Angestellte

Standardleistungsbuch für das Bauwesen Leistungsbereiche des Textspeichers STLB-Bau



Stand: April 2007

	5		2
LB	Bezeichnung	LB	Bezeichnung
	Allgemeine Standardbeschreibungen	043	Druckrohrleitungen für Gas, Wasser und Abwasser
	(Vorbemerkungen) als LB 099	044	Abwasserinstallationsarbeiten; Leitungen, Abläufe
000	Sicherheitseinrichtungen, Baustelleneinrichtung	045	Gas-, Wasser- und Abwasserinstallationsarbeiten;
001	Gerüstarbeiten		Einrichtungsgegenstände, Sanitärausstattungen
002	Erdarbeiten	046	Gas-, Wasser- und Abwasserinstallationsarbeiten;
003	Landschaftsbauarbeiten		Betriebseinrichtungen
004	Landschaftsbauarbeiten; Pflanzen	047	Dämmarbeiten an betriebstechnischen Anlagen;
005	Brunnenbauarbeiten und Aufschlussbohrungen		Wärme-, Kälte-, Brandschutz
006	Bohr-, Verbau-, Ramm- und Einpressarbeiten,	049	Feuerlöschanlagen, Feuerlöschgeräte
	Anker, Pfähle und Schlitzwände	050	Blitzschutz-/Erdungsanlagen,
007	Untertagebauarbeiten	051	Überspannungsschutz
800	Wasserhaltungsarbeiten	051 052	Bauleistungen für Kabelanlagen
009	Abwasserkanalarbeiten	052	Mittelspannungsanlagen
010	Dränarbeiten	053	Niederspannungsanlagen; Kabel/Leitungen, Verlegesysteme und Installationsgeräte
011	Abscheider- und Kleinkläranlagen	054	Niederspannungsanlagen; Verteilersysteme und
012	Mauerarbeiten	054	Einbaugeräte
013	Betonarbeiten	055	Ersatzstromversorgungsanlagen
014	Natur-, Betonwerksteinarbeiten	057	Gebäudesystemtechnik
016	Zimmer- und Holzbauarbeiten	058	Leuchten und Lampen
017	Stahlbauarbeiten	059	Sicherheitsbeleuchtungsanlagen
018	Abdichtungsarbeiten	060	Elektroakustische Anlagen; Sprechanlagen,
020	Dachdeckungsarbeiten	-	Personenrufanlagen
021	Dachabdichtungsarbeiten	061	Kommunikationsnetze
022	Klempnerarbeiten	062	Kommunikationsanlagen *)
023	Putz- und Stuckarbeiten, Wärmedämmsysteme	063	Gefahrenmeldeanlagen
024	Fliesen- und Plattenarbeiten	064	Zutrittskontroll-, Zeiterfassungssysteme
025	Estricharbeiten	069	Aufzüge
026	Fenster, Außentüren	070	Gebäudeautomation
027	Tischlerarbeiten	075	Raumlufttechnische Anlagen
028 029	Parkett-, Holzpflasterarbeiten	078	Kälteanlagen für raumlufttechnische Anlagen
030	Beschlagarbeiten Rollladenarbeiten	080	Straßen, Wege, Plätze
030	Metallbauarbeiten	081	Betonerhaltungsarbeiten
031	Verglasungsarbeiten	082	Bekämpfender Holzschutz
032	Baureinigungsarbeiten	083	Sanierungsarbeiten an schadstoffhaltigen
033	Maler- und Lackierarbeiten		Bauteilen
035	Korrosionsschutzarbeiten an Stahl- und	084	Abbruch- und Rückbauarbeiten
033	Aluminiumbauten	085	Rohrvortrieb
036	Bodenbelagarbeiten	086	Bauwerkstrockenlegung
037	Tapezierarbeiten	087	Abfallentsorgung; Verwertung und Beseitigung
038	Vorgehängte hinterlüftete Fassaden	090	Baulogistik *)
039	Trockenbauarbeiten	096	Bauarbeiten an Bahnübergängen (alt LB 482)
040	Heizanlagen und zentrale Wassererwärmungs-	097	Bauarbeiten an Gleisen und Weichen (alt LB 486)
0.0	anlagen; Wärmeerzeuger und zentrale	098	Winterbau-Schutzmaßnahmen
	Einrichtungen	999	Testanwendung
041	Heizanlagen und zentrale Wassererwärmungs-		
	anlagen; Heizflächen, Rohrleitungen, Armaturen		*) in Vorbereitung
042	Gas- und Wasserinstallationsarbeiten, Leitungen		
	und Armaturen		



STLB-Bau Dynamische BauDaten wird aufgestellt von



Gemeinsamer Ausschuß Elektronik im Bauwesen

Geschäftsstelle: Bundesamt für Bauwesen und Raumordnung Deichmanns Aue 31-37 D-53179 Bonn

Telefon: (0228) 99 401-0 Durchwahl: (0228) 99 401-1524 /

-1334

Telefax: (0228) 99 401-1529

Internet: www.gaeb.de

wird datentechnisch umgesetzt von



Dr. Schiller & Partner GmbH - Dynamische BauDaten - Liebigstraße 3 01069 Dresden

wird herausgegeben vom



DIN Deutsches Institut für Normung e.V. Burggrafenstraße 6 D-10787 Berlin

und wird vertrieben von

Beuth

Berlin·Wien·Zürich

Beuth Verlag GmbH Burggrafenstraße 6 D-10787 Berlin

Telefon: (030) 26 01-26 68 Telefax: (030) 26 01-12 60

und weiteren ca. 40 Bausoftwarehäusern als Mitvertreiber